ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

PROCESSO SELETIVO PARA GUARDA-VIDAS CIVIS TEMPORÁRIOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR –

METADE SUL

PROA nº 24/1207-0003256-0

EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 09 – 2024/2025

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições le-

gais, INFORMA e CONVOCA, todo(a)s o(a)s candidato(a)s para a entrega de documentação do Processo Seletivo

para Guarda-Vidas Civis Temporários  do Corpo de Bombeiros Militar, conforme  EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº

GVCT 01, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Estado nº 185, de 16 de setembro de 2024, conforme segue:

I – DA DATA, HORÁRIO E LOCAL PARA ENTREGA E COMPROVAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO:

Data: 26   de Novembro de 2024  ;

Horário: (CONFORME CONVOCAÇÃO NOMINAL); A SER DIVULGADA EM EDITAL DE CONVOCAÇÃO;

Local: Sede do comando do 3º Batalhão de Bombeiros Militar;

Endereço: R. Gen. Vitorino, 781 – Centro, RIO GRANDE/RS.

II. – DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO:
2.1. RECERTIFICAÇÃO

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME D. N. NPI DATA HORÁRIO HABILIDADE

1 202400001 ANDREI CAMINHA SCHEER 13/02/1999 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

2 202400003 GABRIEL BRANDÃO DE PAULA 25/11/1997 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

3 202400004 ANTÔNIO FRANCISCO FELTRIN DE OLIVEIRA 22/04/2004 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

4 202400005 WILLIAM SILVA IRIGON 08/06/1994 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

5 202400009 BRUNO GOMES DA SILVA 13/02/1990 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

6 202400011 CRISTIANO PEIXOTO DE GOUVEA 10/04/1998 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

7 202400012 LEONARDO DA SILVA CORREA 06/11/1994 NP 26/11/24 08:00:00 Águas Internas

8 202400019 EDUARDO HENRIQUES PINTO 01/08/1990 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

9 202400024 ENZO LUCAS FONTES DE AVILA 19/07/2002 NP 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

10 202400025 CLEBER GONDRAN CASTRO JUNIOR 15/07/1981 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

11 202400028 IGOR RODRIGUES DE OLIVEIRA 06/08/1997 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

12 202400032 EDIRLEI ANTUNES TAVARES 28/02/1981 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

13 202400039 JORGE ARTHUR LOPES 23/04/1987 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

14 202400040 GABRIEL PAZ DUARTE ECHART 23/07/1999 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

15 202400041 GABRIEL CONCLI GALLO 25/10/2002 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

16 202400051 AUGUSTO DE AVILA ALANIZ 09/08/1995 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

17 202400056 BRUNO XAVIER LIMA 24/08/2002 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

18 202400058 PABLO RODRIGUES AVILA 13/05/1981 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

19 202400062 THIAGO PEREIRA DA SILVA 03/04/1996 26/11/24 08:00:00 Águas Internas

20 202400072 RAFAEL ROCHA SOARES 23/12/1989 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

21 202400090 GABRIEL VASQUES TERRA 04/01/2000 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

(EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 09 – 24/25– Página 1 de 4)

22 202400102 HELDER SILVEIRA 17/02/1979 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

23 202400103 DIEGO RODRIGUES MOREIRA 19/06/1989 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

24 202400113 FELIPE DE ALMEIDA ALVARIZ 23/02/1990 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

25 202400119 MAX LAURENCE FREDES OLIVEIRA 20/06/1976 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

26 202400212 RODRIGO DE MELLO RIBEIRO 07/06/2000 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

27 202400245 MATHEUS BORGES ACOSTA 28/09/1999 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

28 202400257 GABRIEL PEREIRA FAGUNDES 26/06/1999 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

29 202400327 EDUARDO DE SOUZA REGUFFE 17/09/1995 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

30 202400338 FELIPE MACHADO 15/07/1999 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

31 202400388 JOÃO ALBERTO ALDAVIO LOECK 10/09/1988 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

32 202400405 EDSON ARAUJO DO AMARAL 22/07/1987 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

33 202400409 LUCAS SIMÕES ROLOFF 07/03/2005 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

34 202400420 LEONARDO JUNIOR VAZ DE SOUZA 23/05/1998 26/11/24 08:00:00 Águas de Mar

35 202400464 RAFAEL DANTAS DE VARGAS 29/09/1999 26/11/24 08:00:00 Águas Internas

36 202400466 SILAS EMIGDIO ANÇA EVARISTO 07/03/1990 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

37 202400482 ÉMERSON GABRIEL KOHL FRANZ 04/08/1996 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

38 202400501 GILBERTO SOUZA DA LUZ 30/01/1975 NP 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

39 202400513 VALDIRILSON  DA SILVA MORAES 14/12/1974 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

40 202400527 GILMAIK MARTINS OLIVEIRA 22/05/1988 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

41 202400538 BRUNO PIRAINE LARROSA 22/09/2000 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

42 202400567 LUCAS CAPA VERDE DA SILVEIRA 07/03/1996 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

43 202400587 DENNYS VIANNA FARIAS 13/05/1997 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

44 202400597 PEDRO GABRIEL RIJO MALISKA 15/07/2001 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

45 202400644 WESLEY COLVARA MACHADO 09/03/2000 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

46 202400673 LUCAS PIRES DA VEIGA 06/11/1997 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

47 202400690 AFONSO DA SILVA ROCKEMBACKE 16/05/1994 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

48 202400694 VICTOR NEVES MACHADO 21/07/1997 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

49 202400707 VINICIUS HELLWIG HENKE 28/10/1994 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

50 202400711 NAISSON MENDES DA ROSA 08/10/1993 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

51 202400714 MIKAEL DOS SANTOS ARRIECHE 05/04/1999 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

52 202400731 HENRIQUE RIBEIRO JARA 12/06/2001 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

53 202400765 CESAR DUTRA LOPES JUNIOR 10/08/1991 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

54 202400777 ANDREW SILVA DA SILVA 18/01/1999 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

55 202400793 NICOLY SILVEIRA DE MELO 15/09/1999 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

56 202400804 LUCAS BALBELA PIRES 19/09/1996 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

57 202400817 MATHEUS FERRER FERREIRA 19/02/1996 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

58 202400831 WILLIAM BORGES PORTO 12/02/1992 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

59 202400854 PAULO ROBERTO COUTINHO MADRUGA 05/01/1997 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

60 202400855 JERÔNIMO JASPE RODRIGUES SILVA 08/04/1989 26/11/24 09:00:00 Águas Internas

61 202400880 RAFAEL VITÓRIA DE ALMEIDA 28/05/1986 26/11/24 09:00:00 Águas de Mar

2.2. CAPACITAÇÃO

Nº ORD INSCRIÇÃO NOME D. N. NPI DATA HORÁRIO HABILIDADE

1 202400052 ARTUR MOURA DE VARGAS 27/07/2000 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

2 202400054 ANGELINNIE CHIRIVINO ANTUNES DA ROCHA 07/07/1999 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

3 202400075 GUSTAVO COLLI 12/05/2004 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

4 202400084 LUÃ DA SILVA BLAN 12/01/2004 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

5 202400085 RICARDO MORAN DE ALMEIDA 19/09/2003 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

6 202400174 LUCAS SOUZA CORRÊA 22/05/1995 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 09 – 24/25– Página 2 de 4)

7 202400187 MATHEWS HENRIQUE RAMOS HOFACKER 27/04/1994 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

8 202400227 WESLEY SOUZA ROPKE 22/01/2000 NP 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

9 202400232 AKAUA TEIXEIRA SILVEIRA 28/01/1994 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

10 202400286 NATHAN PEREIRA PARODI COSTA 24/02/2003 NP 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

11 202400326 WESLEY MATHIAS MOTTA 02/05/2000 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

12 202400329 LUÍS HENRIQUE SANTOS DA SILVA 18/06/1993 NP 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

13 202400366 DAVID MATHEUS HERREIRA ACOSTA 14/08/2002 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

14 202400369 FELIPE DE CARVALHO PEDROSO 18/04/2001 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

15 202400407 ANDRE DE BORGES LUTZ 20/02/1991 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

16 202400432 THAIS DE OLIVEIRA 14/02/1995 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

17 202400434 MARINA UCKER CRIZEL 15/09/1998 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

18 202400462 RAFAEL VIEIRA TERRES 04/06/2004 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

19 202400476 JONATHA ALVES RODRIGUES 12/07/1990 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

20 202400520 LUCAS GONÇALVES DE JESUS 20/01/1994 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

21 202400555 MARIA EDUARDA DE MELO MONTEMEZZO 20/03/2006 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

22 202400566 BERNARDO BARELA DE CASTRO 20/10/2004 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

23 202400599 JONATHAN SANTANA ARENA 08/07/1982 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

24 202400620 NIEL FIGUEIREDO DO NASCIMENTO 19/08/1970 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

25 202400634 RAFAEL SILVEIRA DA CONCEIÇÃO 27/12/2002 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

26 202400637 GILBERTO DARMAS VELASQUE BRAZ 24/06/2003 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

27 202400638 JARDEL FREITAS RIBEIRO 28/06/1986 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

28 202400659 FÁBIO DOMINGUES MARTINS 04/01/1982 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

29 202400662 MATHEUS RIBEIRO DE CASTRO 11/07/2000 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

30 202400668 VICENTE TAVARES BÄRWALDT 09/11/2001 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

31 202400697 PEDRO GOMES CABREIRA 13/12/1992 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

32 202400713 CHRISTIAN GRADASCHI 13/09/1975 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

33 202400717 MARCELO JORGE MATTOS DA SILVA 22/12/2001 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

34 202400740 LUCAS CAMPORESE DUARTE 10/02/2004 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

35 202400760 VICENTI BOTELHO RODRIGUES 24/06/2001 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

36 202400835 HELENA DOS REIS BARCELLOS 17/12/1998 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

37 202400847 ARTHUR FLORENTINO DIAS DE OLIVEIRA 21/08/1988 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

38 202400864 KELLER LIMA RODRIGUES 18/04/1998 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

39 202400874 JAQUES LUIZ MENEZES BRUM 14/11/1986 26/11/24 10:00:00 Águas Internas

40 202400900 MARC GO DE OLIVEIRA 15/01/1985 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

41 202400902 LUCAS DOS REIS BARCELLOS 07/06/1995 26/11/24 10:00:00 Águas de Mar

2.3. Todo(a)s o(a)s candidato(a)s deverão comparecer com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário

estabelecido, para o início da realização da Entrega de Documentação, com documento de identidade oficial, origi-

nal com foto e em condições e ainda munidos (em mãos) dos documentos relacionados no item 7, conforme dispos-

to no EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025 (Abertura de Inscrições);

2.4.  O(a)s candidato(a)s deverão levar também a  FICHA CADASTRAL do RHE, devidamente preenchida com o

maior número de dados dos documentos que possuírem, devendo ser DIGITALIZADA ou a caneta em LETRA de

FORMA LEGÍVEL, nas seguintes abas: DADOS PESSOAIS, NATURALIDADE, DOCUMENTAÇÃO e ENDEREÇO;

2.5.  A FICHA CADASTRAL do RHE encontra-se no anexo “FICHA CADASTRAL do RHE”  em <www.bombei-

ros.rs.gov.br>;

III. – DOS CANDIDATOS OPTANTES PELA RESERVA DE VAGAS:

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 09 – 24/25– Página 3 de 4)

http://www.bombeiros.rs.gov.br/
http://www.bombeiros.rs.gov.br/

3.1. Fica estabelecido para todo(a)s o(a)s candidato(a)s optantes pela Reserva de Vagas o envio da documentação

conforme descrito no  item 3 e seus subitens, disposto no  EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025

(Abertura de Inscrições);

3.2. O(A)s candidato(a)s optantes pela Reserva de Vagas deverão enviar seus respectivos formulários de Autode-

claração, bem como toda a documentação pertinente para a comprovação até o dia 21 DE NOVEMBRO DE 2024;

3.3. Devendo ser dirigido ao Diretor Administrativo do Corpo de Bombeiros Militar, pelo correios, via SEDEX OU EN-

TREGUE E PROTOCOLADO NO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, sito na Rua Silva Só nº. 300, Santa Cecí-

lia, CEP 90610-270, Porto Alegre, RS, das 9hrs às 18hrs, de Segunda a Sexta-Feira, exceto feriados;

3.3.1. Quando enviados via SEDEX, será considerada para a computação do prazo a data de postagem nos Correi-

os, que deverá ser igual à do prazo estabelecido;

3.4. O(A)s candidato(a)s que não enviarem a documentação prevista, serão excluídos da lista da reserva de vagas e

passarão a concorrer somente na lista das vagas de ampla concorrência;

3.5. Não serão analisados os documentos entregue fora do prazo ou que não contenham os elementos indicados no

item 3 e seus subitens do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 01 – 2024/2025 (Abertura de Inscrições).

IV. – DA DATA PREVISTA PARA O INÍCIO DE CURSO:

Deverão comparecer, na DATA, HORÁRIO e LOCAL, designado para realizarem a 4ª FASE – CAPACITAÇÃO E

RECERTIFICAÇÃO, todo(a)s o(a)s candidato(a)s considerado(a)s APTOS em todas as fases anteriores;

Data: 28   de Novembro de 2024  ;

Horário: 8h;

Local: Quartel do Corpo de Bombeiros Militar do Cassino;

Endereço: Rua Julio de Castilhos, nº 268, – Rio Grande, RS.

Porto Alegre, RS, 14 de novembro de 2024.

Cel QOEM – EDUARDO ESTÊVAM CAMARGO RODRIGUES
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar

(Continuação do EDITAL MS/SRS/DRH/DA nº GVCT 09 – 24/25– Página 4 de 4)

https://maps.app.goo.gl/bBdes1f8E6XhBmy88